análogo em relação aos  demais trabalhadores em educação. 

Em primeiro lugar, é importante destacar a 

concordância  que  temos com os proponentes relativa  a condição  dos 

profissionais em educação do nosso país.  O salário médio  nacional do 

professor brasileiro é de R$ 409, 00 (quatrocentos e nove reais ), o   

quarto  pior salário do mundo segundo a pesquisa da UNESCO e da 

OCDE, mais de 60% dos docentes são contratatos em situação precária 

ou temporária, não existe plano de carreira e nem mesmo programas  de 

valorização profissional, isto tudo em flagrante ilegalidade,  já que   a